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Vážení spoluobčané, 

skončily nám prázdniny a doba letních dovolených. V létě u nás 
proběhlo několik úspěšných společenských a sportovních akcí: 
Svatojánské slavnosti, letní kino u sokolovny, fotbalový turnaj 
Memoriál Pepy Pazderny, den s hasiči a hasičské závody. Bude-
me v pořádání těchto akcí, kde se občané mohou společně setká-
vat i nadále pokračovat a podporovat je.

Ráda bych vás ve stručnosti seznámila s nejzajímavějšími pro-
jekty, na kterých v současné době naše samospráva pracuje. 

Zabýváme se přípravou strategického plánu obce na rok 
2024–2031. Strategický plán slouží jako taková naše kuchařka 
k identifi kaci různých projektů, které bychom v našem obvodě 
chtěli v budoucnu společně zrealizovat nebo alespoň připravit 
v papírové podobě. Jedním z blízkých cílů je např. moderniza-
ce stávající budovy Kuňkaliště u fotbalového hřiště, kde právě 
probíhá zpracovací fáze architektonické studie (jak by to moh-
lo vypadat). Mezi další nejbližší a nejdůležitější projekty patří 
přeložka cyklostezky. Součástí cyklostezky v areálu pastvin by 
měly být i mlatové chodníky pro pěší včetně přístupu ke stávají-
címu workoutovému hřišti. Plánujeme i fi nální úpravu stávající-
ho kopce na pastvinách a do výsadby stromů a keřů v této loka-
litě plánujeme zapojit i vás, naše občany. 
Řešíme také provoz a situaci v ul. Nad Strouhou, kde plánu-

jeme změnu uspořádání dopravy a doplnění parkovacích stání. 
Náš městský obvod se také potýká s neoprávněným parkováním 
i v jiných částech obce. Místní komunikace nejsou přizpůsobe-
ny k parkování vozidel a parkuje se i v obytných zónách mimo 

vyhrazená místa, kde to není přípustné. Plynulý průjezd vozidel 
je důležitý pro průjezdnost vozidel v případě havárií, záchranné 
služby, zimní údržby. Spolu s městskou policií budeme spolu-
pracovat na odstranění této nepříjemné situace. 

Mezi další plány, které již realizujeme je např. zpracování 
projektových příprav a studií na výstavbu chodníku ke hřbitovu 
včetně nového parkoviště. 

Oříškem zůstává dokončení projektové dokumentace pro re-
alizaci chodníku směrem na Starou Ves n. O., kde nás brzdí po-
volení na kácení lip zasahujících do chodníku. 

Dětské hřiště v lokalitě pastvin bude opraveno v průběhu září. 
Děti mateřské školky se mohou v blízké době těšit na nové her-
ní prvky na jejich zahradě. Na víceúčelové hřiště máme připra-
venou projektovou dokumentaci na jeho rekonstrukci a chystá-
me soutěž na zhotovitele stavby. Pokud vše dobře půjde, příští 
rok se hřiště bude konečně moci opět využívat.    

Na závěr si dovolím malé upozornění. V sousedních měst-
ských obvodech se objevily různé krádeže, např. kol, elektro-
kol, nebo věcí z osobních vozidel. Buďme ke svému okolí všíma-
ví a nedávejme potenciálním delikventům šanci jejich aktivity 
provádět i u nás. Raději si nemovitosti i automobily zamykej-
me, předejdeme tak možným nepříjemným překvapením. De-
likventi jsou vynalézaví. Nedejte také na falešné osobní návštěvy 
zástupců různých, např. i stavebních fi rem nabízejících prodej 
různých materiálů a služeb. V případě, že se stanete svědkem 
protiprávního jednání, neváhejte sami kontaktovat Policii. 

Přeji nám všem hezké babí léto.
Táňa Paličková

Urgentní telefonní číslo městské policie 156 (funguje nepřetržitě)
Lze také volat IVC Ostrava-Jih tel. č. 950 734 156 (funguje nepřetržitě)
Volejte v případě zjištění protiprávního jednání, pohybu podezřelých osob, apod.
Místně příslušné pracoviště Městské policie Ostrava:
IVC Ostrava-Jih, ul. Kaminského 636/12 Ostrava-Nová Bělá
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Z usnesení Zastupitelstva a Rady městského obvodu Proskovice

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné:

• schválilo Závěrečný účet městského obvodu Proskovice za rok 
2022

• schválilo rozpočtové opatření č. 12/2023

• schválilo účetní závěrku městského obvodu Proskovice zpra-
cované k rozvahovému dnu 31. 12. 2022 za účetní období 1. 1. 
2022 - 31. 12. 2022

Rada na svých schůzích mimo jiné:

• vzala na vědomí společné povolení č. 13/2023 stavebního zá-
měru „Bytový dům na par. č. 527/8“

• rozhodla o uzavření Dohody o realizaci managementových 
opatření s Agenturou ochrany přírody a krajiny české repub-
liky 

• rozhodla o uzavření kupní smlouvy na dodání zboží pro jed-
notku dobrovolných hasičů  

• projednala Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly za rok 
2022 v příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská 
škola Ostrava-Proskovice  

• rozhodla o uzavření dohody o členství v Jednotce sboru dob-
rovolných hasičů  Proskovice

• souhlasila s předloženým návrhem projektové dokumenta-
ce na akci „Revitalizace víceúčelového hřiště v Proskovicích“ 

• souhlasila s předloženou urbanistickou studii na akci „Volno-
časový areál Pastvin“  

• schválila návrh na vyhlášení záměru zadání veřejné zakáz-
ky malého rozsahu  a vypracování projektové dokumentace 
na akci “Stavební úpravy malé zasedací místnosti v suterénu 
a stavební úpravy suterénu v ÚMOb Proskovice“ 

• souhlasila s kácením dřeviny na pozemku par. č. 836/15 – 
ostatní plochy, ostatní komunikace, v k. ú. Proskovice   

• vzala na vědomí dokument I. Oznámení II Usnesení č. 
528/23/VH, III. Vyjádření k podkladům k prodloužení plat-
nosti rozhodnutí o povolení změny dokončené stavby vodní-
ho díla „Oprava vodovodu v Proskovicích, ulice V Úvoze – vý-
tlak do VDJ“ vydaný Magistrátem města Ostravy

• rozhodla o spolufi nancování věcných odměn pro vítěze soutě-
ží pořádaných místní pobočkou knihovny v Proskovicích

• rozhodla o poskytnutí neinvestičního transferu pro místní 
pobočku knihovny  v Proskovicích 

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky malého rozsa-
hu na vypracování architektonické studie na akci „Stavební 
úpravy objektu na pozemku par. č. 691 v Proskovicích“

• rozhodla o podání žádosti grantového programu Stromy vy-
hlášené Nadací ČEZ 

• rozhodla o spolufi nancování 22. ročníku fotbalového turnaje 
Memoriál Pepy Pazderny

• souhlasila s pronájmem fotbalového hřiště ul. Staroveská
(u Kuňkaliště)

• rozhodla o určení pozemků pro potřeby náhradní výsadby ze-
leně

• souhlasila s návrhem Obecně závazné vyhlášky o stanovení 
koefi cientů pro výpočet daně z nemovitých věcí

• souhlasila s předloženým návrhem projektové dokumentace 
trvalého dopravního značení na akci „Posouzení organizace 
dopravy na ul. Nad Strouhou v Proskovicích“ 

• souhlasila se stavbou „Obnovení vodní nádrže na Pastvinách“ 
za předpokladu respektování ochranných a bezpečnostních 
pásem dešťové kanalizace a retenční nádrže u objektu hasič-
ské zbrojnice

• rozhodla o uzavření smlouvy nepojmenované v souvislos-
ti s konáním Svatováclavského koncertu pěveckého sdruže-
ní ECHO

• souhlasila s instalací vodoměrných hodin fi rmou Ostravské 
vodárny a kanalizace a.s. na hydrantový nástavec a s veškerý-
mi náklady související s instalací, pronájmem vodoměrných 
hodin na hydrantový nástavec 

• rozhodla o uzavření smlouvy o nájmu parkovacího místa č. 4 
na parkovišti u bytového domu Na Smyčce 317/5

• rozhodla o výměně bytu č. 6 za byt č. 12 v bytovém domě Na 
Smyčce 5/317

• rozhodla o přidělení uvolněného byt č. 6 v bytovém domě Na 
Smyčce 5/317  

• souhlasila se stanovením místní/přechodné úpravy doprav-
ního značení místních komunikací III. třídy č. 14c ul. Ztra-
cené a místní komunikace III. Třídy č. 1c ul. Buková pro sta-
vebníka T. J.

• rozhodla o zřízení věcného břemene ke stavbě „Ostrava-Pro-
skovice 388/2 NN“

• souhlasila s uzavírkou části místní komunikace III. Třídy 7c 
ul. Nad Strouhou  a s dočasným dopravním značením pro sta-
vebníka M. M.

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
na vyznačení svislého dopravného značení na akci „DZ u sta-
novišť kontejnerů v Proskovicích“

• souhlasila s vyhlášením záměru zadání veřejné zakázky ma-
lého rozsahu na akci „Pořízení herních prvků do MŠ v Pros-
kovicích“

• souhlasila s nákupem konvektomatu do školní kuchyně

• projednala Zprávu o výsledku hodnocení přiměřenosti a účin-
nosti systému fi nanční kontroly městského obvodu v roce 
2023

• vyjádření souhlasu s přípravou a realizací projektu „Míst-
ní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Ostrava IV“ z Operač-
ního programu Jan Amos Komenský (OP JAK) – výzvy č. 
02_23_17 Akční plánování v území 

• projednala návrh novely Obecně závazné vyhlášky statutární-
ho města Ostravy  o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství statutárního města Ostravy             

Jitka Blažková



3

Zůstatek rozpočtovaných a nečerpaných prostředků byl po schvá-
lení zastupitelstvem městského obvodu zapojen do schváleného 
rozpočtu pro rok 2023. 

Do daňových příjmů patří např. správní poplatky, poplatky ze psů 
a daň z nemovitostí.
Nedaňové příjmy zahrnují např. příjmy z pronájmů bytů a nebyto-
vých prostor, z nájmů pozemků aj. 

Přijaté neinvestiční transfery ze státního rozpočtu by využity na 
volby do zastupitelstev ÚSC a prezidenta ČR, na výkon státní sprá-
vy, prostřednictvím ministerstva školství z  Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání pro ZŠ a MŠ – Šablony III a na výdaje 
SDH. Dotace jsou evidovány jako účelové a každoročně jsou vypo-
řádávány s poskytovateli.

Převody mezi statutárními městy a  jejich městskými obvody 
– příjmy a  převody rozpočtových účtů zařazují městské obvody 
a městské části statutárních měst peněžní prostředky převedené 
na bankovní účty z bankovních účtů statutárních měst, kterých jsou 
součástí, jakožto dotace na jejich činnost. Evidují prostředky po-
skytnuté z rozpočtu města např. na: 

-  provoz, údržbu městského obvodu a na provoz příspěvkové or-
ganizace Základní škola a Mateřská škola Ostrava-Proskovice

-  příspěvek na plavecký výcvik žáků základní školy
-  zabezpečení prevence kriminality pro provoz víceúčelového 

hřiště pro veřejnost
- upevnění veř. pořádku pro JSDH

 - pořízení DDHM v rámci projetku Multifunkční učebna pro pří-
rodní a technické řemeslné obory pro ZŠ Proskovice                     

V kapitálových příjmech evidujeme příjmy na investiční akce, např. 
na:
  workoutové hřiště v areálu Pastviny
  multifunkční učebna
  revitalizace Mlýnského náhonu

Financování představuje zapojení nevyčerpaného zůstatku z roku 
2022 do rozpočtu roku 2023.

Konsolidace v příjmech eviduje převody z účtu sociálního fondu na 
běžný účet městského obvodu a je v souladu s konsolidací schvále-
ného a upraveného rozpočtu. 

Čerpání běžných výdajů představuje běžný provoz městského ob-
vodu.

Kapitálové výdaje byly čerpány např. na:
-  stavební úpravy MŠ Proskovice, přístavba a změna užívání části 

1. PP
- revitalizaci Mlýnského náhonu 
- vybudování workoutového hřiště v areálu Pastviny
- náklady spojené s výkupem pozemků

Yveta Bučková 

Název
Schválený
rozpočet
v tis. Kč

Upravený
rozpočet
v tis. Kč

Skutečnost fi nančních 
prostředků v Kč

Daňové příjmy 735 735 763 456

Nedaňové příjmy 1 815 1817 2 241 003
Neinvestiční přijaté transfery z všeobecné pokladní správy 
státního rozpočtu 0 62 61 400

Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci 
souhrnného dotačního vztahu 602 602 602 000

Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 0 1 226 1 224 595

Převody mezi statutárními městy a jejich městskými obvody – 
příjmy neinvestičního charakteru 8 050 9 664 9 663 538

Převody mezi statutárními městy a jejich městskými obvody – 
příjmy investičního charakteru 9 561 4 407 3 182 285

Převody rozpočtových účtů 178 178 118 831

Financování 2 945 10 266 0

Kapitálové příjmy 0 0 115 275

Konsolidace - 178 -178 -118 831

PŘÍJMY CELKEM 23 708 28 779 17 853 552

Běžné výdaje 13 725 18 514 11 786 230

Kapitálové výdaje 10 161 10 443 3 766 402

Konsolidace -178 -178 -151 570

VÝDAJE CELKEM 23 708 28 779 15 401 062

SALDO     Výsledek rozpočtového hospodaření 0 0 + 2 452 490

ZÁVĚREČNÝ ÚČET

MĚSTSKÉHO OBVODU PROSKOVICE ZA ROK 2022

Zastupitelstvo městského obvodu Proskovice na svém 4. zasedání dne 14. 6. 2023 schválilo Závěrečný účet za rok 
2022 bez výhrad. Předkládáme našim občanům stručný přehled hospodaření našeho obvodu. Podrobnou zprávu mů-
žete nalézt na ofi ciálních internetových stránkách městského obvodu: www.ostrava-proskovice.cz, v sekci Povinně 
zveřejňované informace.
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Vážení a milí Proskovjáci,

úvodem bych vám, spoluobčanům Proskovic, chtěl poděkovat, 
že právě díky vám mohl dne 24. 6. 2023 proběhnout už 11. roč-
ník našich proskovických Svatojánských slavností. Protože vy 
jste byli nejen součástí početného publika a návštěvníků slav-
ností, ale také mnoho z vás bylo mezi samotnými vystupujícími 
Svatojánských slavností. A to byla myšlenka, se kterou jsme tuto 
slavnost připravovali. Chtěli jsme, aby v každém se souborů či 
hudebních skupin byl alespoň jeden náš spoluobčan z městské-
ho obvodu Proskovice. Povedlo se. 

A co je vlastně principem Svatojánských oslav. Svatojánské 
slavnosti jsou totiž slavnosti vítání letního slunovratu, který za-
číná 21. června. Slunce má v tento den největší intenzitu sluneč-
ního svitu a je také nejvýše na obloze. Od tohoto dne pomalu 
slábne. A právě z tohoto poznatku vyplývá původní pohanská 
oslava. Lidé se všemožně snažili slunci dodávat sílu a moc. Ze 
všeho nejvíce byl rozšířen zvyk zapalovat v podvečer svatojánské 
ohně, protože se věřilo, že teplo a světlo ohně doplní sílu slunce.

No a nyní k samotné slavnosti. Počasí nám opět vyšlo, a tak 
jsem mohli v krásném slunečném dnu odstartovat naše slavnos-
ti již tradičně proskovická dechová hudba Proskovjanka, která 
nás přivítala známým populárním foxtrotem Long Street. Ka-
pelníkem Proskovjanky je pan Radim Myška, jehož zpěv a kape-
lu doprovázeli krásným zpěvem paní Alena Hrabovská.

Poté vystoupila folklórní skupina Malá Ondřejnica – Lašský 
soubor písní a tanců. Malá Ondřejnica se skládá ze tří skupin. 

U nás vystupovala ta nejmladší a střední skupina. Děti se schá-
zí každé pondělí v zámku ve Staré Vsi n.O., kde se pod vedením 
vedoucích Gabriely Makarové, Denisi Korpasové a Jany Boháč-
kové a snaží hravou formou učit první taneční krůčky, ale také 
zpívají, hrají hry a společně tvoří. Děti doprovázely děti ze ZUŠ 
Brušperk, které si říkají "Písklata", a to pod vedením Jany Hý-
lové. Děti byly úžasné a sklidili zasloužené ovace všech přítom-
ných.

A následovalo vystoupení dětské skupiny Dance for People. 
Žáci 1.–4. tříd naší základní školy navštěvovali každé pondělí ta-
neční kroužek Dance for People pod vedením lektorky Veroniky 
Kreclové. Připravili si pro nás celkem tři energická taneční vy-
stoupení. A když mě paní lektorka, jako moderátora slavnost-
ního odpoledne poprosila, jestli bych si zatančil s nimi, neváhal 
jsem. No nevím, jestli pak nelitovala, ale já si to náramně užil.  

V naší základní škole už léta funguje dětský pěvecký sbor Pro-
skovjáček, který vede paní učitelka Zdeňka Langová, většinou za 
klavírního doprovodu p. uč. Kateřiny Holaňové. A také letos re-
prezentoval Proskovjáček naši školu na zahájení Festivalu Pood-
ří Františka Lýska v sále restaurace U Psoty. A samozřejmě ne-
mohli chybět na proskovických slavnostech a představili se nám 
s pásmem písní o životě v pohádkovém lese. Písně děti dopro-
vázely orff ovými nástroji – bubínky, dřívky, tamburínou, zvon-
kohrami a xylofony za doprovodu klavíru paní učitelky K. Ho-
laňové. 

No a poté na podium nastoupila hudební skupina B.I.T.CH., 
která byla velice příjemným překvapením a osvěžením parného 
slavnostního odpoledne. Hráli perfektně. Pecky od The  Beatles, 

SVATOJÁNSKÉ SLAVNOSTI
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Nejpozději 20. září 2023 bude předáno staveniště a zaháje-
na stavba pod názvem „Proskovice – propojení stávající kana-
lizace na sběrač DXIII“. 

Jedná se o výstavbu nové kanalizace a navazujícího přepo-
jení stávajících jednotných kanalizací na sběrač DXIII, který 
odvádí odpadní vody na ústřední čistírnu v Ostravě-Přívoze. 
Opraveny budou i části dešťových kanalizací vč. výustních ob-
jektů do Mlýnského náhonu. 

Stavební práce budou probíhat cca do září 2024. Realizací 
stavby kanalizace dojde ke zlepšení životního prostředí, kdy 

splaškové vody již nebudou vypouštěny do vodního toku, ale 
řádně odvedeny na čistírnu. 

Zhotovitelem stavby je společnost KR Ostrava a.s., investo-
rem statutární město Ostrava.

 

Poznámka: 
koordinační situační výkresy lokalit výstavby jsou k na-

hlédnutí taktéž na úřadě v Proskovicích. Výkres otištěný ve 
zpravodaji by byl nečitelný.

ÚMOb Proskovice

Elvise Presleyho, Erica Claptona, punkových The Clash nebo 
Metallicy. A tančili všichni. 

Po dvouhodinovém vystoupení přenechali podium proskovic-
ké hudební stálici, skupině DIRECT, která pod vedením Martina 
Fulnečka opět nezklamala a roztančení návštěvníci pokračovali 
na tanečním parketu a dobrá nálada se jen stupňovala.  

A kolem deváté hodiny se zapálil Svatojánský oheň, tradice, 
kterou jsem zmínil v úvodu. A byla to opravdu kouzelná chvíle, 
taková, jako si Svatojánský večer plný kouzel zaslouží. Všichni 
u ohně, to byla krása.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem místním spolkům, kte-
ré se starají o zázemí a pohodu na Svatojánských slavnostech. 

Sboru dobrovolných hasičů, kteří nám na Svatojánských slav-
nostech zajišťují pohoštění a vždy připraví také ukázku svého 
umění, ženám z Kreativního klubu, které pro všechny připravi-
ly úžasné domácí pochoutky (koláče, věnečky a další) a také Tě-
lovýchovné jednotě, Sokolu Proskovice, jehož členové připravili 
pro děti soutěže a jiné dovednostní hry.

Nezbývá, než se těšit na další, již 12. ročník proskovických 
Svatojánských slavností, na které se vám pokusíme opět připra-
vit zajímavý program a věřím, že se zase všichni sousedi sejde-
me a pokecáme 😊. A navíc příští rok bude jubilejní, náš měst-
ský obvod bude mít 630 let od výročí založení. Tak připravíme 
něco extra!

Tomáš Palička, radní 😊

Informace k propojení kanalizace

Dne 25. 7. 2023 oslavila naše občanka paní Ludmila Nová-
ková krásných 100 let.

Paní Nováková prožila v Proskovicích celý život. S man-
želem vychovali dvě děti. Rodina se postupně rozrostla o tři 
vnoučata a čtyři pravnoučata. V současné době   paní Ludmi-
le dělají radost i dvě prapravnoučata. Díky péči svého vnuka 
pana Marcela Nováka a jeho manželky mohla paní Ludmila 
i přes svůj vysoký věk sdílet veškerou radost z každodenního 
života ve svém domě v Proskovicích. Poslední dva roky tráví 
svůj veškerý čas v Domově Sluníčko, kde ji celá rodina pravi-
delně navštěvuje. Ve svém novém domově je velmi spokoje-

ná, neztrácí zájem o dění ve 
společnosti, ráda vzpomíná 
a vypráví o životě v Prosko-
vicích.

Děkujeme manželům No-
vákovým za zprostředkování 
velmi milé návštěvy u paní 
Ludmily. A ještě jednou pře-
jeme hodně zdraví, spoko-
jenosti, radosti a mnoho 
krásných chvil se svými nej-
bližšími.

Kateřina Fulnečková

Gratulace k životnímu jubileu
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ZPRÁVY Z KNIHOVNY!!!

Dne 16. 6. 2023 jsme v prostorách úřadu na-
šeho městského obvodu přivítali nové občánky 
Proskovic.

Tentokrát to byla ryze dívčí převaha i přes to, 
že jedna holčička z důvodu nachlazení zůstala 
doma ve své postýlce. 

Setkání to bylo velmi milé. Děti nevěděly, kde 
dřív s očima… zda na souseda, jeho maminku 
či květiny na stole. Slavnostní atmosféru nám 
pomohly doladit děti z mateřské školky svým 
krásným vystoupením a překvapit přítom-
né maminky malým dárečkem. Tímto bychom 
rády poděkovali paní učitelce Tobolové a Hý-
žové za přípravu vystoupení. Díky patří i paní 
knihovnici Krajcové za upomínkový kufřík pro 
děti.

A to největší díky patří rodičům dětí, že při-
šli mezi nás a my jsme mohly být součástí je-
jich štěstí. 

„Josefi nko, Izabelko, Barunko, Victorko 
a Adámku, přejeme vám hodně zdraví a štěstí! 
Za městský obvod Proskovice se vynasnažíme, 
aby se vám tu dobře žilo a naše obec byla pro 
celou vaši rodinu příjemným místem pro život.“

Kateřina Fulnečková a Martina Adámková

Přivítali jsme nové občánky Proskovic

Milí čtenáři a přátelé knihovny,

po hektickém létě nás čekají jistě poklidné 
a krásné podzimní dny. Můžete si je zpří-
jemnit četbou knih nebo zajímavými akce-
mi, které na vás čekají v knihovně.

V září proběhne další ročník Evropského 
týdne mobility, tentokrát na téma „Kom-
binuj a jeď!“. Kampaň bude probíhat ve 
všech ostravských knihovnách ve dnech 
18. až 23. 9. 2023. Naše proskovická po-
bočka se zapojí ve středu 20. 9. 2023, kdy 
si mohou děti vyplnit soutěžní test „Než 
šlápneme do pedálů“, zaměřený na zna-
lost dopravních předpisů, a ve tvůrčí díl-
ně, nazvané „Ještě než vyrazíme“, si mo-
hou vyrobit refl exní přívěšek. Společně si 
také vytvoříme senzorický chodníček z pě-
nových puzzlí.

Další již zavedenou akcí je „Týden 
knihoven“. Letošní ročník se bude konat 
ve všech pobočkách Knihovny města Ost-
ravy (KMO) od 2. do 7. října 2023. Jako 
každý rok budou pro čtenáře připraveny 
různé akce, soutěže a výtvarné dílny.

Pokračuje také soutěž „Lovci perel“, do 
které se dětští čtenáři mohou zapojit kdy-
koliv. Do konce roku zbývá ještě  spousta 
času k získání perliček a tím i krásných od-
měn pro úspěšné lovce.

Dobrou zprávu máme i pro rodiče prv-
ňáčků – mohou své děti zaregistrovat do 
knihovny zdarma, a to během celého škol-
ního roku.

Nezapomínáme ale ani na naše nejmen-
ší… Knihovna města Ostravy se již od roku 
2018 účastní projektu „S knížkou do živo-
ta“. Jedná se o českou variantu meziná-
rodního projektu na podporu čtenářství 
„Bookstart“, který ve světě napříč konti-
nenty probíhá už více než čtvrt století. Kni-

hovníci se prostřednictvím této akce sna-
ží prosadit myšlenku, že číst dětem má 
smysl již od narození, s pozitivními dopa-
dy na celkový rozvoj osobnosti dítěte. Ro-
diče přitom tráví smysluplně čas se svými 
dětmi a zároveň jim od útlého věku zpro-
středkovávají kouzelný svět knih – plný 
fantazie, poznání i vědění. Podmínkou je 
přihlášení dítěte do 3 let věku v kteréko-
liv knihovně. Tato registrace platí pak až 
do začátku školní docházky. V květnu jsme 
přivítali rodiče s nejmenšími čtenáři na 
akci „Tuze hladová housenka“, ze které je 
i naše fotografi e. Jak můžete vidět, všichni 
se dobře bavili :o)

Na závěr bych ráda zmínila, že zajímavé 
akce se konají po celý rok ve všech poboč-
kách KMO, informace a podrobnosti na-
leznete na stránkách www.kmo.cz.

Například v pobočce ve Výškovicích se 
uskuteční 9. 11. 2023 beseda „Ze vzpomí-
nek horníka“ . Se spoustou zajímavostí, tý-
kajících se nejen práce havíře, nás seznámí 
pan Jiří Flek – současný průvodce v areá-
lu Národní technické památky Důl Michal.

Těším se s vámi na viděnou a přeji všem 
hodně pohodových chvil při čtení

Julie Krajcová
knihovnice
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Celý příběh začíná roku 1969, kdy pů-
vodní spolkový včelín, ve kterém byla zří-
zena oplozovací a výzkumná stanice vče-
lích matek, se nacházel v zahradě paní 
Cholevové. Ale vzhledem k tomu, že v lo-
kalitě u Lípy měla začít výstavba nové 
mateřské školy, bylo nutno včelín pře-
stěhovat. A tak obec nabídla včelařské-
mu spolku místo v Palesku, kam byl vče-
lín převezen. V průběhu let, kdy včelaři, 
kteří stanici v Palesku zakládali, zestárli 
a většina z nich již není mezi námi, se na 
včelínu podepsal zub času. A tak se před 
třemi lety včelaři pustili do renovace sta-
rého včelína. Ale nechtěli zůstat jen u re-
novace samotné budovy a pustili se i do 
úpravy blízkého okolí. A tak, v červenci 
tohoto roku, včelaři ZO ČSV O.-Stará Bělá 
umístili v Palesku u svého včelína roz-
cestník. Vznikl jen díky dobrovolné práci, 
z velkého srdce a nadšení, kterou společ-
ně včelaři do vztyčení vložili. Stalo se tak 
po návrhu Karla Sýkory z Proskovic. Ka-
rel je starobělský rodák a příznivec spol-
ků, který se s nadšením pustil do výroby.
Rozcestník slouží nejen jako pomíst-
ní ukazatel, ale kolemjdoucí si na něm 
mohou taky přečíst zajímavou histo-
rii, která je s tímto místem spojena.
Na stěně včelína je zavěšena i řezba relié-

fu sv. Ambrože, patrona včelařů. Je to dílo 
řezbářky Majky Knápkové z Výškovic. 
Jmenovku k němu vyřezal Karel Sýkora.
V blízkosti je lavička, na které si může 
poutník odpočinout a v tichu lesa a za 
bzukotu včel, zklidnit své myšlenky.

My, včelaři ze Staré Bělé, Nové Bělé 
a Proskovic jsme rádi, že jsme mohli ten-
to kout přírody zkrášlit a vrátit tak do ži-
vota místo, které ještě před pár lety bylo 
téměř zapomenuto. Ať slouží všem dob-
rým lidem.

Příběh renovace palesku aneb 

když se včelaři pustí do práce
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Sněženky u soutoku

No, určitě toho nebylo málo. 

Epizoda první (drama):
S koncem zimy se na Struze* začaly ob-

jevovat březňačky. Kačenky nenápadně 
hnědavé, kačírci ve svatebních barvách. 
Nejprve předváděli své svatební lety, ale 
za nějaký čas už bylo vidět párky, které 
spolu plavaly po hladině. Bylo jich šest. 
Když se tráva začala zvedat, zasedly sa-
mičky na snůšky a jakoby se vytratily. 

Zhruba ve stejnou dobu jako kachny se 
objevily na podmočené části luk za Stru-
hou čejky. Tihle ptáci jsou dneska vzác-
ní, i když spousta z nás si pamatuje, když 
jich zjara mezi pasoucími se krávami  lé-
tala celá malá hejnka. Letos přiletěly 
čtyři, a když bylo patrné, že jsou to dva 
páry, které se chystají zahnízdit, měl jsem 
opravdu radost. 

Těšil jsem se, že po hodně letech zas ko-
nečně uvidím pobíhat po kravské pastvi-
ně jejich mladé - prťavá kuřata připomí-
nající strakaté čmeláky.  Ale pak se něco 
změnilo, a ne k dobrému. Z luk se zača-
lo ozývat krákání vran šedivek. Nejspíše 
hnízdily někde kousek za Odrou, a sem, 
ke kravínu si chodily hledat potravu, kte-
ré tu bylo podstatně více než v lese. Ono 
totiž na pastvině je vždycky něco k sezob-
nutí. Hmyz, vyplašení hraboši i zrnka ku-
kuřice, která prošla krávou od huby až po 
… Jenže tenhle jídelníček už vranám brzy 
přestal stačit. 

Hned za ranního šera krákaly po stro-
mech a bylo jasné, že tihle lupiči asi do-
savadní ptačí osazenstvo pěkně protřídí. 
A tak se i stalo. Nejprve to odskákaly čej-
ky. Zasedly a rodiče se pravidelně střídali 
na snůšce. Ale už po pár dnech létaly spo-
lu zase všechny čtyři. 

Vrány jejich vajíčka na volné ploše 
snadno objevily a sluply jako malinu. Pak 
se pustily do kachen. Na břehu jsem za-
čal pravidelně nacházet skořápky vajec 
a na vodě plavaly samičky, které už ne-
měly na čem sedět. Šedivek přibylo. K ro-
dičům se přidala nejprve jejich tři mláďa-
ta a později i příbuzenstvo z druhé strany 
řeky. Po pár dnech už  seděla na snůšce 
jen jediná kachna. Asi měla hnízdo lépe 
ukryté než těch pět ostatních a vyvedla 
šest kachňat. Jen pár dnů plavaly ty hně-
dožluté kuličky za mámou a típaly do za-
čínajícího léta. Pak postupně zmizely. 
Máma zůstala sama a krátce na to odlétla.

Přímo za hasičárnou vyhnízdila ve křo-
ví bažantí slípka. Narazil jsem na ni, když 
už její kuřata pofrkávala a byla velká sko-
ro jako špaček. Ten pohled na hejnko, 
které vám vylítne pod nohama, byl nád-
herný. Ale nevydržel mi dlouho. Vran už 
bylo přes dvacet a z většiny bažantíků 
zbyla jen pírka poházená ve spasené trá-
vě. Pak už se u nás ta ukrákaná vraní fa-
mílie dlouho neohřála a zmizela, čert ví 
kam. A čert je vem. 

Epizoda druhá (rodinná story):
V červnu se na pastvině začaly postup-

ně objevovat divoké husy. Nejprve dvě 
rodičovská hejnka, ve kterých bylo jas-
ně rozeznat vyspělé staré husy od letoš-
ních mláďat. Postupem času vodících 
párů přibývalo a kejhání se s přestávkami 
rozléhalo po lukách celé hodiny. To trva-

lo do té doby, než husí rodiče rozhodli, že 
mladí už zvládnou i delší vzdušný přesun 
a než někde posekli první ječmeny. Ten 
den přilétly naposledy. Bylo jich přes pa-
desát.

Epizoda třetí (romantická):
Letošní první květnový den, nebo spí-

še noc, by musel potěšit všechny ty, kteří 
si v paměti uchovali počáteční verše Má-
chova Máje. On totiž před půlnocí sku-
tečně zpíval slavík. A ne jeden. Byli dva 
a z Hrázky se jejich trylkování neslo tmou 
téměř hodinu. 

Milan Stoniš

*) Struha – pro nedostatečně naturali-
zované Proskovjaky se jedná o Mlýnský 
náhon

Co zajímavého přineslo z pohledu 

myslivce jaro a léto?
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V Proskovicích máme tři památné lípy. Nejstarší z nich byla 
sázená na školní zahradě v roce 2005, kdy jsme si připomínali 
sté výročí otevření základní školy. Iniciátorem výsadby byl pan 
Karel Sýkora a tehdejší starosta pan Jiří Matěj. Tehdy se kona-
la slavnostní školní akademie, byla uspořádaná výstava a sešli se 
bývalí i současní zaměstnanci školy. Dnes je lípa krásně vzrostlá, 
košatá, už se mohou děti pod ní posadit do stínu. V letním žáru 
pomáhá paní školnici Martině Šebelové uchovat a chránit květi-
ny v květináčích. Lípa dodává školní zahradě důstojnost a připo-
míná nám, že je naším národním stromem a že jsme pod 
její ochranou. Pamětní deska je připevněna na betonovém zá-
kladu plotu uvnitř zahrady.                                                      

   

V roce 2019 oslavil Svaz českých včelařů Stará Bělá 100 let od 
založení organizace. Spolek včelařů sdružuje starobělské, novo-
bělské a proskovické včelaře. Ve starobělské sokolovně se tehdy 
konala slavnostní členská schůze za účasti všech členů, zástup-
ců příslušných městských obvodů, a tam byl schválen návrh za-

sadit v Proskovicích, Nové Bělé a Staré Bělé pamětní lípu. Obce 
navrhly místo a včelaři se postarali o sázení, výrobu a instalaci 
pamětní desky. Včelařská lípa stojí na místě bývalé váhy pro do-
bytek (ta fungovala ještě v padesátých letech). Proto se ulici ří-
kalo kolem Váhy. Dnes je to ulice U Zvonice. Zasloužilý před-
seda spolku pan Václav Krejčíček ze Staré Bělé předal tehdy 
svou funkci panu Luboši Paličkovi z Nové Bělé. Malé slavnosti 
při sázení lípy se zúčastnili včelaři a starostové ze všech tří obcí. 
O lípu od té chvíle obětavě pečuje pan Zdeněk Slatinský, kte-
rý bydlí v obecním domě a svůj vřelý vztah k přírodě už léta do-
kazuje péčí o stromy, ptáky a pořádek. Jeho zásluhou včelařská 
lípa krásně roste. Proskovičtí včelaři – pan Milan Turčínek, Jan 
Syslo, Čestmír Krkoška, František Grygar a Jiří Benda, zároveň 
ostatní občané jsou mu za jeho péči vděčni.                                                 

   

Nejmladší pamětní lípou je lípa sokolského běhu republi-
ky. Najdeme ji v blízkosti cyklostezky vpravo ve směru na Sta-
rou Bělou. 28. října 2021 – výročí vzniku samostatné ČSR osla-
vili sokolové v celé republice slavnostně Sokolským během.  
Naši sokolové ukončili běžecký závod pochodem od sokolov-
ny k místu výsadby pamětní lípy. V průvodu přicházeli v sokol-
ských krojích také zástupci tělovýchovných jednot z okolních 
obcí, řadoví členové T.J. Sokol a občané Proskovic. Po vyslech-
nutí hymny ČR a slavnostního projevu starostky Sokola paní 
Veroniky Dostálové byla zasazena lípa. Stojí na prostorné lou-
ce a má tak velmi dobré podmínky se rozkošatět, nabídnout ko-
lemjdoucím žádaný stín a odpočinek. O lípu také zde – Na Po-
smykově – pečují obětavě občané z blízkého okolí – pan Milan 
Kužma a pan Petr Palička.

Památné lípy odnepaměti protkávají české, moravské a slez-
ské vesnice i města. Připomínají významné historické události, 
významné osobnosti a upozorňují nás na ušlechtilé počiny na-
šich předků. Měly by se stát vodítkem současné i budoucí gene-
raci pro hledání vztahu k domovu, krajině a lidem.

Marie Matějová | Foto: Zdeněk Dvorský

Jak se daří našim památným lípám?
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Poslední srpnový víkend byl v tzv. hasičském stylu. V sobo-
tu 26. 8. se konal už 3. ročník Dne s hasičem, kde byly k vidě-
ní vozy místních i okolních výjezdových jednotek. Den provázel 
bohatý program, a nesměly chybět ukázky vyproštění z havaro-
vaného vozu a záchranářský výcvik kynologů. Na závěr dne byla 
provedena ukázka hašení hořícího vozidla. Večer byla připrave-
na zábava s hudbou, která se odehrávala až do pozdních hodin. 

Neděle nabrala trošičku jiný směr, a začalo se připravovat 
12. kolo Moravskoslezského poháru v požárním útoku. Zúčast-
nilo se devatenáct mužských a deset ženských družstev.

Akci, stejně jako celý víkend, hodnotíme jako úspěšnou, 
a doufáme, že se vám to líbilo tak, jako nám.

Markéta Adámková

SDH Proskovice - HASIČSKÝ VÍKENDSDH Proskovice - HASIČSKÝ VÍKEND
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Fotoreportáž Lukáše a Petra JanečkovýchFotoreportáž Lukáše a Petra Janečkových
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Ze života základní školy

Info z ředitelny
Ač je to k nevíře, tak příprava nového 

školního roku začíná už od zimy a star-
tuje se tím, že probíhá příprava na zá-
pis do první třídy a je potřeba si ujasnit, 
kolik žáků bude od září navštěvovat ško-
lu, jednotlivé třídy, oddělení školní dru-
žiny a jak to bude s individuální podpo-
rou žákům. Z pohledu zvenčí nejsou tyto 
přípravy příliš patrné a vše snadno může 
vypadat tak, že když jeden rok končí, tak 
snadno může začít nový. 

Není to tak jednoduché. Kvalita školy 
se odvíjí od lidí ve škole. Proto příprava 
nového školního roku začíná od zaměst-
nanců školy. Plánuje se složení pedago-
gického sboru a rozdělení tříd. Každý rok 
vzniká nová potřeba individuální podpo-
ry žáků, a tím i hledání nových asistentů 
pedagoga. Nepřipravuje se jen výuka, ale 
i programy ve školní družině. 

Plánují se i případné změny pro zajiště-
ní provozu školy, a to jak po stránce údrž-
by a úklidu, tak provozu školní jídelny. 
Co nás čeká programově v novém škol-
ním roce? Podrobné kalendárium najde-
te na webu školy do konce měsíce září. 
Zde najdete data školních prázdnin, ře-
ditelského volna, třídních schůzek a kon-
zultačních odpolední pro rodiče.

Jsou naplánovány pobytové akce, pro-
jekty, ale také například zápis do 1. třídy 
a s ním související Den otevřených dve-
ří. Do programu nového školního roku 
se dostává ale i péče o děti, které vyža-
dují individualizovanou podporu. Jed-
ná se jak o děti s talentem a nadáním, tak 

i o děti se speciálními vzdělávacími po-
třebami. Tím se na nový školní rok při-
pravuje i školní poradenské pracoviště. 

Myslíme i na programy navazující na 
výuku ve 3 odděleních školní družiny. Je 
připravena školní knihovna, ve které pro-
bíhají čtenářské dílny, besedy,  ale i běž-
ná výuka. Na činnost družiny navazují 
kroužky. Žákům budou nabídnuty krouž-
ky sportovní, rukodělné, výtvarné, taneč-
ní, pamatovali jsme i na děti zvídavé. Pří-
prava školního roku znamená i přípravu 
prostor a okolí školy. Ve škole i školce 
se malovalo, natíral plot, gruntovalo od 
sklepa až po půdu. Ve školní jídelně byl 
instalován nový konvektomat, který nám 
pořídil zřizovatel. Snad se v něm bude va-
řit tak dobře jako v dosloužilém.

V novém školním roce nás čeká mno-
ho pedagogické tvořivé práce na školním 
kurikulu. V rámci ČR dochází k revizi 
tzv. Rámcového vzdělávacího programu 
pro základní vzdělávání. Z tohoto rámce 
si každá škola tvoří svůj vzdělávací pro-
gram. 

Nové české vzdělávací kurikulum bude 
zaměřeno na rozvoj funkčních gramot-
ností, mezi které patří především čtenář-
ská a pisatelská gramotnost, matema-
tická gramotnost, informační a kritická 
gramotnost a rozvoj jazykových doved-
ností. Nově vedená výuka by měla žáky 
více rozvíjet i v jejich kompetencích, kte-
ré mají zejména podporovat odpověd-
nost za učení, společné a vzájemné učení 
žáků a také sebehodnocení. Ke kompe-
tenci učení se učit jsou žáci vedení pře-
devším ve věku základní školy. Tato do-

vednost by jim měla nejenom umožnit 
zvládat práci v základní škole, ale zejmé-
na se připravit ke studiu na střední škole.

Proto na startu nového školního roku 
musíme promýšlet jak přípravu nás pe-
dagogů, tak se zaměřit na spolupráci s ro-
diči. Bez ní se ve škole neobejdeme. Do-
mácí příprava na nový školní rok nemůže 
být zaměřena jen na přípravu školních 
potřeb. Je důležité, aby děti měly dobře 
rozvržený program školního roku i ka-
ždého školního týdne. Na práci ve ško-
le navazuje přiměřená domácí přípra-
va a aktivity, ve kterých si děti rozvíjejí 
své další znalosti a dovednosti. Mnozí si 
plánují aktivity v základních uměleckých 
školách, sportovních a turistických oddí-
lech, kroužcích, jazykových školách. Děti 
potřebují mít dost energie na školní prá-
ci, mimoškolní programy, ale mají mít 
v průběhu týdne i čas na odpočinek a na 
kamarády.

V neposlední řadě se chystáme na růz-
né školní svátky a rituály. Například před 
Vánocemi proběhne měsíční projekt Ad-
vent, jehož součástí je i naše účast na vá-
nočním jarmarku v obci a kulturní vy-
stoupení na něm a případně i v některém 
domově pro seniory, kam také pošleme 
přání vytvořené dětmi. Školní rok již tra-
dičně započne slavnostním pasováním 
prvňáčků a ukončen bude rozloučením 
s žáky 5. ročníku.

Do nového školního roku přeji všem 
plno elánu, síly, trpělivosti i dostatek času 
na načerpání potřebných sil ke zvládnutí 
všech úkolů, které jsou před námi.

Eva Paličková, ředitelka školy

Páťáci se loučí s proskovickou školou.
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Ze života základní školy

Je libo „burpees“?

Nemáte ani ponětí, co „burpees“ znamená? Proskovičtí páťáci 
zatím taktéž netuší, ale záhy zjistí, že se jedná o určitý cvik k vy-
lepšení jejich fyzické kondice, který budou provádět v tělesné 
výchově.  V tomto školním roce totiž na ně čeká zvláště v před-
mětu ČaS, M i dalších předmětech (např. Tv, Vv, Pč) výuka me-
todou Clil. Jednoduše řečeno, budou si osvojovat některé po-
znatky s využitím cizího jazyka, v našem případě angličtiny. Děti 

budou vyučovány touto me-
todou pravidelně devět ho-
din týdně. Naše škola získala 
podporu z rozpočtu statutár-
ního města Ostravy na pro-
jekt „Podpora výuky ang-
lického jazyka metodou Clil 
v ZŠ a MŠ Ostrava-Proskovi-
ce “. Garantem je p. uč. Jana 
Vahalíková. Ta chce připra-
vovat výuku tak, aby byla 
pro děti zajímavá a co nejví-
ce názorná, nebyla pro méně 
jazykově vybavené přílišnou 
zátěží a naopak, těm ctižá-
dostivějším by chtěla nabíd-
nout intenzivnější rozvoj ko-

munikativních dovedností 
v cizím jazyce, např. žáci by 

Info ze školní družiny
Máme tady nový školní rok. Kapacita školní družiny je napl-

něna a to nás velmi těší. I letos budeme mít tři oddělení škol-
ní družiny. Pokud to počasí dovolí, budeme společný čas trávit 
venku na louce, v lese, procházkami po okolí Proskovic. V dru-
žině si zahrajeme stolní hry, budeme malovat, popovídáme si, 
protáhneme se v tělocvičně, strávíme společné chvíle. Budeme 
navštěvovat školní i místní knihovnu. 

 A co dalšího připravujeme pro malé školáky?  

Na podzim a na jaře pojedeme na výlet. Kam? To nebudeme 
prozrazovat a necháme to pro děti jako překvapení. 

Projdeme se Halloweenským lesem, strávíme příjemné 
chvíle při vánočním tvoření. Vyrobíme vánoční přání pro se-
niory. V únoru nás čeká masopustní průvod a budeme se při-
pravovat na Velikonoce.  Nezapomene vynést „Mařenu“, ať se 
jaro vrátí a užijeme si i Den dětí.

Pro další rozvíjení dětských schopností budou v odpoled-
ních hodinách probíhat kroužky – taneční, fl orbal, volejbal, 
judo. I něco nového - deskové hry, malý kuchtík, tvořivé ru-
čičky.

A školní rok může začít. Těšíme se na všechny školáky.

G. Makarová, vedoucí vychovatelka

Metoda Clil v předmětu ČaS (ukázka pracovního listu).

Výroba modelu dýchací soustavy.     

si mohli vybrat, zda budou z daného učiva vyzkoušeni v mateř-
ském či anglickém jazyce. I když metodou Clil vyučujeme v naší 
škole několik let, přinese její systematické a intenzivnější použí-
vání mnoho otázek. Pevně věříme, že všechny společně za pod-
pory rodičů vyřešíme ku prospěchu dětí, které připravujeme, 
aby obstály v dalším životě😊.

     Jana Vahalíková, TU 5. ročníku
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V rámci provádění stavby byly zjiště-
ny nepředvídatelné okolnosti, které brání 
dokončení stavby podle původní PD a vy-
volají změnu stavby, která si svým cha-
rakterem vyžádá dodatečné stavební po-
volení.

Na základě dodatečné diagnostiky stá-
vajícího základu byl zjištěn rozdíl v před-
pokladu (projektová dokumentace z roku 
1966) a skutečnosti týkající se založení 
stávajícího pilíře v toku Odry. Tato sku-
tečnost vede k nezbytným konstrukčním 
změnám, které ovlivní jak spodní stavbu, 
tak i nosnou konstrukci. 

V současné době proto probíhá inženýr-
ská činnost pro vydání dodatečného po-
volení ke změně stavby.

K termínu 31. 7. 2023 došlo ze strany 
magistrátu k zahájení řízení spočívající 
ve změně stavby před dokončením. Před-
poklad vydání pravomocného povolení 
je stanoven na termín 3. 9. 2023. Po vy-
dání pravomocného povolení bude zho-

tovitelem aktualizován harmonogram 
stavebních prací včetně zohlednění kli-
matických podmínek a díky tomuto stavu 
bude následně objednateli znám reálný 
termín dokončení výstavby mostu a zno-
vu zprovoznění uzavřené silnice II/478 
ul. Na Lukách/1.května. 

Společnou snahou objednatele a zho-
tovitele stavby je v letošním roce provést 
alespoň vybudování nosné konstrukce 
mostu za využití vhodných klimatických 
podmínek.

zdroj: Správa silnic Moravskoslezského kraje

Rekonstrukce mostu přes Odru na ul. Na Lukách 

– aktuální stav k 16. 8. 2023

S končícím létem končí i doba prázdnin, doba dovolených, vý-
letů a aktivního odpočinku.

Chtěla bych se však ještě na chvíli vrátit zpět. V měsíci červ-
nu každoročně vrcholí školní rok nejen v základní škole, ale 
také u nás v mateřské škole. Je naplněn 
spoustou zajímavých aktivit – Den dětí 
ve spolupráci se základní školou a spol-
kem Kreativ, Rozloučení s předškoláky, 
Svatojánský oheň, vycházky a výlety do 
blízkého i vzdálenějšího okolí. Jednou 
z velmi zdařilých akcí bylo i dopoledne 
s panem Tichým, dobrovolným hasičem 
SDH Proskovice.  Na školní zahradě při-
pravil pro děti ukázku hasičského zásahu. 
Děti si samy s nadšením mohly vyzkoušet 
práci se savicemi a hadicemi a přesvěd-
čit se, že není jednoduché zasáhnout cíl. 
Měly možnost si prohlédnout hasičské 
auto a podívat se na jeho vybavení.  Moc 
se nám to líbilo, děkujeme.

V době, kdy většina z nás trávila svou 
dovolenou s rodinou, v přírodě, s knihou 
nebo u vody, v mateřské škole se pilně 
pracovalo. Vyklízelo se, malovalo a uklí-
zelo. V neposlední řadě proběhla i oprava 
havárie v umývárně 2. třídy MŠ. Vše je již znovu na svém místě, 
uklizeno, umyto, připraveno přivítat malé návštěvníky. Jsou na-
plněny všechny tři třídy, nejpočetnější skupinou jsou děti před-
školního věku, kterých je letos 29. 

• V 1. třídě budou nejmladší děti, vyučující Danuše Karasová 
a Dagmar Vondráčková.

• Ve 2. třídě budou pouze předškolní děti, vyučující Mgr. Simo-
na Hýžová a Lucie Šmídová

• 3. třída budou předškoláci a starší 
děti, vyučující Kateřina Tobolová 
a Barbora Polášková.

Pro letošní školní rok jsme získa-
li dotaci na výuku anglického jazyka 
na mateřské škole metodou CLIL. Co 
je to CLIL v MŠ? V podstatě jde o vý-
uku angličtiny, která vychází ze stej-
ného principu, jako když se malé děti 
učí mateřský jazyk, tj. ještě předtím, 
než jsou schopny samostatného proje-
vu, jsou schopny rozumět základním 
významům. Reagují na určitý podnět 
vyslovený v cizím jazyce, aniž by měly 
samy jakékoli sdělení formulovat. Pe-
dagog probouzí motivaci k porozumě-
ní mimikou, gestikulací, obrázky nebo 
loutkami. 

Čeká nás nový školní rok s novými 
cíli, s novými výzvami. Přeji všem dě-

tem, rodičům, zaměstnancům, kolegyním, zřizovateli a spolu-
pracujícím složkám hodně elánu a sil.

Danuše Karasová, 
zástupce ředitelky pro předškolní vzdělávání

Ze života mateřské školy
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Nácvik skladby Babí léto 

pro Všesokolský slet 

2024

Klub velocipedistů ve Staré Bělé u příležitosti 100 let ote-
vření sokolovny v sobotu 5. srpna 2023 pozval milovníky 
cyklistiky na trasy 100, 50 a 33,3 km po okolí Ostravy.

Individuální start začínal od sokolovny a každý účastník 
si zvolil jednu ze tří tras, kterou absolvoval podle aplikace 
mapy.cz, nebo podle mapek s popisem vyvěšených na star-
tu. Po dojetí do cíle – na zahradu za sokolovnou  všichni cyk-
listé dostali od pořadatelů pamětní list s počtem ujetých km, 
mohli se občerstvit a sdělit si navzájem své zážitky z jednot-
livých tras. Bylo docela prima, že na ně vyjížděly malé i větší 
skupinky cyklistů, kteří se na trasách potkávali na ,,občers-
tvovacích“ stanicích – např. v restauraci U Richarda ve Fry-
čovicích.

Odpoledne se v cíli sešlo více než 40 spokojených účastní-
ků, většinou ze Staré Bělé, ale i z Polanky, Nové Bělé a z Pro-
skovic. Tři zástupci Sokola Proskovice absolvovali trasu 33 
a 50 km. Je škoda, že nás nebylo víc, protože milovníků cyk-
lovýletů je v naší obci hodně.

 Tak snad příště na další zdařilé cykloakci.

Eva Petrůjová

100 let sokolovny 

ve Staré Bělé

Aktivity T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz

15:30 16:00 16:15 16:30 16:45 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:00 20:30
Pondělí
Úterý          Cvičení žákyň - Terka B.
Středa
Čtvrtek
Pátek

15:30 16:00 16:15 16:30 16:45 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:00 20:30
Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek

15:30 16:00 16:15 16:30 16:45 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 20:00 20:30
Pátek

Stolní tenis

Stolní tenis

Sokolovna

Tenisový kurt

Blanka H.

Zdravotní cvičení - ženy Jana F.

Cvičíme se zvířátky - Lenka J. 1. jsdSecvik žen na sokolský slet
Secvik žen na sokolský slet - Verča D.

Zdravotní cvičení - ženy Blanka H.

Volejbal

Tenis - muži

Tenis - muži

Cvičení žáků - Dominik S. Pilates ženy - Hanka A. 1. jsd

Tělocvična v ZŠ Proskovice
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1.7. 2023 jsme se opět vydali na naši milovanou Rosičku, 
tentokrát v duchu detektivních záhad. Počasí nám už od za-
čátku přálo, takže jsme hned první den obsadili zasluněnou 
louku seznamovacími hrami. 

Další den se děti rozdělily do pěti týmů různých barev a ná-
zvů, a pak už následovaly naše oblíbené běhací hry. Večer 
jsme pak odhalili mapu naší celotáborové hry, po které děti 
putovaly podle získaných bodů a indicií. 

Další ráno jsme se vydali na dvoudenní výlet dobytí Choust-
níku. Po návratu nás čekalo tajemné pohřebiště, kde si každý 
tým poskládal svého kostlivce. Protože nám jednoho krásné-
ho rána táborový fantom ukradl všechny zásoby jídla, musely 
si děti samy nakoupit a celý den vytvářet nejrůznější dobroty 
podle svého výběru. Jelikož se táborníci museli dostat zpátky 
do formy po velké „žranici“, následoval hned od rána sportov-
ní den, který zakončila pořádná vodní bitva. 

Aby se nám po výletech nestýskalo, navštívili jsme zámek 
Červenou lhotu, kde nás čekala loutková kulturní vložka. Po 
dvou velmi náročných dnech následoval tzv. Relaxační den, 
který jsme zahájili jógou a odvezli jsme si zadečky na koupali-
ště, kde nás svlažil svěží letní deštík. „Ale nejsme přece z cuk-
ru!“ Co jiného mohlo přijít dále než „Den naruby?“ Golf, lan-
goše, vodní hry atd... 

Tábor jsme zakončili táborovými svatbami, svatební hosti-
nou a legendární „Párty Rosičkou 2023“. A myslím že můžu 
říct, že na takový nabitý program zase dlouhou dobu nikdo 
nezapomeneme. 

Viktorie Adámková

Záhady Staré Rosičky
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Jako každý rok se naše tělocvičná jednota připojí k osla-
vám vzniku republiky a zúčastní se Běhu republiky. Nebude 
chybět ani posezení s opékáním párků u sokolské lípy u cy-
klostezky.

Registrace na Sokolský běh republiky jsou spuštěny!

Oslavte s námi výročí vzniku republiky pohybem. Po-
čet závodníků Sokolského běhu republiky rok od roku ros-
te a ohlasy na něj jsou velmi pozitivní. Poběžte sami, nebo 
s sebou vezměte celou rodinu. Atmosféra stojí za to. 

Všechny informace a registrační formulář najdete na 
www.behrepubliky.cz.

Tak v říjnu na startu, nazdar!

V září si mohou zájemci přijít k nám do sokolovny zdarma 
zacvičit v různých skupinách podle týdenního rozvrhu. Mo-
hou si tak vyzkoušet, které cvičení je nejvíc baví a vyhovuje. 
Všichni jsou vítáni.

Cílem projektu je podpo-
rovat po celý rok spolupráci 
a otevřenost mezi jednotlivý-
mi složkami ČOS a veřejnos-
tí. Hlavní důraz je kladen na 
zapojení dosud neaktivní ve-
řejnosti do rozsáhlého spek-
tra pohybových, sportovních 
a kulturních aktivit Sokola. 
Nástrojem je pravidelná čin-
nost v tělocvičných jednotách, kde mohou být představeny 
významné projekty ČOS zaměřené na rozvoj pohybové gra-
motnosti celého věkového spektra. Základ těchto projektů 
spočívá v nenásilném a populárním seznamování veřejnosti 
se cvičebními programy Sokola, jejichž podstata spočívá ve 
zdravotně orientované zdatnosti, která má ambici stát se ce-
loživotní potřebou každého jednotlivce.

Týden Sokol spolu v pohybu je tradiční akcí. Na jeden tý-
den v roce spojí sokolské jednoty své síly a dají veřejnosti vě-
dět, že Sokol žije! Týden probíhá vždy v září, slouží i jako ná-
bor. Přijďte se seznámit s činností v našem sokole, užijme si 
setkání cvičenců po prázdninách, čekají na vás otevřené cvi-
čební hodiny.

Sokol spolu v pohybu je propojen s projektem Evropské 
komise s názvem Evropský týden sportu (EWOS). Cílem je 
prezentovat Sokol jako nesmírně činorodou a otevřenou or-
ganizaci, která zahajuje cvičební rok prezentací své pravi-
delné činnosti spojenou s náborem do svých oddílů a inspi-
rací pro trávení volného času pro všechny věkové kategorie.

Sokolský běh republiky 

28. října 2023

#BeActive Sokol spolu 

v pohybu proběhne v týdnu 

23.–30. září 2023

Fotografi e z loňského běhu republiky. Fotografi e z loňského Týdnu v pohybu.
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Proskovickýý

Florián

 Poslední srpnový víkend přinesl na trav-
naté hřiště u Kuňkaliště již 22. ročník le-
gendárního fotbalového turnaje Memori-
ál Pepy Pazderny. Vůbec poprvé v historii 
se nepodařilo složit domácí mužstvo Pros-
kovic, a žezlo tak plnohodně převzal rovněž 
celek složený především z místních rodáků 
FC Šajtar. Svou první účast na turnaji si pak 
připsala také nová generace proskovických 
fotbalistů v týmů Bobíci.

Celkem se zapojilo 7 mužstev. Kvůli men-
šímu počtu týmů byl letos lehce pozměněn 
herní systém turnaje. Namísto rozdělení do 
skupin a následné vyřazovací fáze se tento-
krát hrálo systémem každý s každým. Vý-
sledné pořadí pak určoval celkový počet 
bodů, které si týmy za svých šest zápasů na-
střádaly.

Byť šlo jistě o systém spravedlivější, ne-
boť refl ektoval dlouhodobou výkonnost 
a tedy i kvalitu mužstva, ne každému při-
nesl štěstí. Proskovický Šajtar, známý svý-
mi pomalými rozjezdy v předešlých roční-
cích, se totiž hned v úvodním kole utkal se 
svým úhlavním sokem TJ Kokin. Střet fi -
nalistů minulého ročníku přinesl vyrovna-
nou hru a dlouho nepadaly ani góly. Na-
konec však Kokin přece jen jednu branku 
vsítil a zároveň nedal soupeřovi šanci na 
odpověď. Po zbytek turnaje tak Šajtar už 
jen doufal ve výraznou ztrátu svého konku-
renta, která ale nepřišla. V posledním zápa-
se domácí celek alespoň vybojoval druhou 
příčku, když dokázal porazit TJ Sokol Nová 
Bělá těsným rozdílem 1:0.

Pro brankáře Nové Bělé Tomáše Mamulu 
šlo o jedinou branku, kterou dostal ze hry, 
a právem tak byl vyhlášen nejlepším gólma-
nem turnaje. Stejného úspěchu ovšem do-
sáhl také Michal Wanecky z týmu Hokejisti 
Stará Bělá a o individuální ocenění se tedy 
oba brankáři museli podělit. Ještě více za-
peklitá situace nastala při předávání cen 
pro nejlepšího střelce. Hned tři hráči totiž 
nastříleli pět gólů. Konkrétně šlo o Martina 
Schwartze z TJ Kokin, Tomana z TGV a Já-
chyma Pivovara z FC Šajtar Proskovice. Od-
měny se ale nakonec dočkal každý.

Memoriál tentokrát poznamenalo také 
zákeřné počasí. Ranní start sice doprováze-
ly sluneční paprsky, postupně se však nad 
hřištěm stáhla mračna a kolem oběda do-

22. ročník Memoriálu Pepy Pazderny - Proskovický 

Šajtar po roce opět nevyzrál na TJ Kokin

Vítězný tým – TJ Kokin.

Druhý ŠAJTAR Proskovice.

Celkové pořadí:
1.  TJ Kokin
2.  FC Šajtar Proskovice

3.  TJ Sokol Nová Bělá
4.  Hokejisti Stará Bělá
5.  TGV
6.  SSC Ostrava
7.  Bobíci

konce přišla vydatná průtrž, kvůli které mu-
sel být turnaj na nějakou dobu přerušen. Na 
druhou stranu, pokropený trávník  jistě oce-
nili hráči a milovníci svižné kombinační hry 
a turnaj se dohrál v pořádku a ve zdraví. 
Účastníci i diváci se navíc mohli vždy scho-
vat do přilehlého stanu nebo pod slunečníky 
Kuňkaliště.

Závěrem bychom chtěli poděkovat měst-
skému obvodu Proskovice za tradiční podpo-
ru, samozřejmě také proskovickým sokolům, 
hasičům, Kreativnímu klubu a Kuňkališti za 
jejich pomoc při pořádání turnaje.  

Jáchym Pivovar a Pazdernovi synci
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Uzávěrka 
zimního vydání 

Proskovického Floriána 
je 30. listopadu 2023.

Kontakt na inzerci: 

tel.: 599 424 302
e-mail: vera.adamkova@proskovice.ostrava.cz

Tady může být

VAŠE 
REKLAMA
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